
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... IV 

DANH MỤC BẢNG .......................................................................................................... V 

DANH MỤC HÌNH......................................................................................................... VI 

 THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................... 1 
[...]
NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường:  

Dự án được xây dựng trong Khu công nghiệp Thành Thành Công do Công ty Cổ phần 

Khu công nghiệp Thành Thành Công làm chủ đầu tư hạ tầng, tọa lạc tại Phường An Hòa, 

Thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

Khu Công nghiệp Thành Thành Công đã hoàn thiện các cơ sở hạ tầng: 

− Về giao thông: Đường nội bộ khu công nghiệp được xây dựng hiện đại thuận lợi cho 

việc lưu thông hàng hóa ra vào với lộ giới từ 18m đến 29m. 

− Về cấp điện: Sử dụng điện lưới quốc gia và trạm biến áp 110 KVA tại Khu công 

nghiệp Thành Thành Công và trạm biên áp 110KVA của Thị xã Trảng Bàng. 

− Về cấp nước: Sử dụng nguồn nước cấp từ nhà máy xử lý nước cấp của khu công 

nghiệp Thành Thành Công với công suất 15.000 m3/ngày. 

− Về thông tin liên lạc và dịch vụ hỗ trợ: đáp ứng đầy đủ, nhanh chóng về các nhu cầu 

thông tin liên lạc của khách hàng như: Điện thoại, Internet với đường truyền tốc độ 

cao. 

KCN Thành Thành Công đã được các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt các nội dung:  

❖ Về quy hoạch xây dựng dự án 

+ Quyết định số 50/QĐ – UBND ngày 10/01/2009 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt 

Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2.000 KCN Bourbon An Hòa, phường An 

Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh do Công ty Cổ phần KCN Thành Thành Công 

làm chủ đầu tư hạ tầng. 

+ Quyết định số 1337/QĐ – UBND ngày 13/06/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

đổi tên Khu công nghiệp (KCN) Bourbon – An Hòa thành KCN Thành Thành Công. 

+ Công văn số 2192/UBND – KTTC ngày 08/09/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về 

việc chủ trương phân khu Dệt – May và Công nghiệp hỗ trợ trong KCN Thành Thành 

Công. 

+ Văn bản số 408/VP – TH ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc kết 

luận cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh về việc đề nghị của Công ty 

CP KCN Thành Thành Công: Điều chỉnh 03 nội dung liên quan đến xây dựng và 

kinh doanh cơ sở hạ tầng của KCN Thành Thành Công. 

+ Văn bản số 5883/BTNMT – TCMT ngày 11/11/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc điều chỉnh phân khu chức năng Khu công nghiệp Thành Thành Công, 

tỉnh Tây Ninh. 

+ Quyết định số 486/QĐ – UBND ngày 13/03/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch Phân khu 1/2000 KCN Thành Thành Công 

thuộc phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 39 

❖ Về thủ tục môi trường: 

+ Quyết định số 627/QĐ – BTNMT ngày 15/04/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án "Điều chỉnh 

xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bourbon An Hòa, diện tích 

760 ha" tại phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

+ Quyết định số 2013/QĐ – BTNMT ngày 01/06/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư, 

cải tạo và nâng công suất nhà máy cấp nước Khu công nghiệp Thành Thành Công 

từ 3.500 m³/ngày.đêm lên 20.000 m³/ngày.đêm”. 

+ Quyết định số 253/QĐ – BTNMT ngày 30/01/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” 

tại phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

+ Giấy xác nhận số 18/GXN – TCMT ngày 02/03/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ 

giai đoạn vận hành của Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, 

diện tích 140ha, giai đoạn I. 

+ Giấy xác nhận số 67/GXN – BTNMT ngày 27/06/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 760 

ha” – Giai đoạn 1. 

+ Giấy xác nhận số 150/GXN – BTNMT ngày 21/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường đối với Khu Dệt 

may của Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon 

An Hòa, diện tích 760 ha”. 

+ Giấy xác nhận số 60/GXN – BTNMT ngày 23/07/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” 

– Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Phân khu đa ngành thuộc Giai đoạn 1 của 

Dự án. 

+ Giấy phép môi trường số 125/GPMT – BTNMT ngày 28/04/2023 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường Cấp phép cho Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành Công, 

địa chỉ tại khu phố An Hội, phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh được 

thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường Giai đoạn 1 của Khu công nghiệp Thành 

Thành Công có địa chỉ tại khu phố An Hội, phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh 

Tây Ninh. 

+ Giấy phép môi trường (cấp điều chỉnh lần 01) số 497/GPMT – BTNMT ngày 

12/12/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Điều chỉnh nội dung Giấy phép môi 

trường số 125/GPMT-BTNMT ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 40 

Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành Công, có địa 

chỉ tại khu phố An Hội, phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh. 

Bên cạnh đó, tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 1358/QĐ-UBND ngày 

01/06/2016 có đặt ra mục tiêu phát triển của Tỉnh Tây Ninh: “Huy động hiệu quả các nguồn 

lực thúc đẩy nền kinh tế phát triển nhanh, vững chắc theo hướng công nghiệp hóa - hiện 

đại hóa. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các thành phần kinh tế. Tập trung đẩy mạnh 

cải cách hành chính, nâng cao chất lượng quản lý nhà nước, tăng cường phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Cải thiện đời sống vật chất, văn hóa của người dân đạt mức cao. An sinh 

xã hội, cải thiện môi trường được tăng cường. Chính trị và biên giới ổn định, quốc phòng 

và an ninh được đảm bảo. Phát triển đô thị Trảng Bàng trở thành đô thị hạt nhân trong cực 

phát triển đối trọng phía Tây Bắc của vùng Tp. Hồ Chí Minh và là đô thị động lực thúc đẩy 

phát triển nhanh vùng biên giới Tây Nam”. 

Khu Công nghiệp Thành Thành Công được phép thu hút các ngành nghề đầu tư như: cơ 

khí, công nghiệp điện tử và thiết bị thông tin, dược phẩm, chế biến gỗ, may mặc thêu đan, chế 

biến nhựa, cao su, da lông động vật, công nghiệp hóa chất, sản xuất tinh bột và các sản phẩm 

từ tinh bột, sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm và thủy sản, sản xuất cáp và vật liệu viễn thông,…. 

Do đó, Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát thực hiện đầu tư dự án 

tại lô A22.1B đường D7, KCN Thành Thành Công, phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, 

tỉnh Tây Ninh là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch xây dựng của KCN Thành Thành Công 

và quy hoạch phát triển kinh tế của tỉnh Tây Ninh. 

Khi Dự án đi vào hoạt động còn góp phần tạo công việc làm cho lao động địa phương, 

tăng nguồn thuế cho nhà nước và phát triển kinh tế vùng. 

2. Sự phù hợp của dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường:  

Sự phù hợp của dự án đối với khả năng chịu tải của môi trường là không thay đổi so với 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt 

theo Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Tây Ninh. 

Về xử lý nước thải: Hiện nay KCN Thành Thành Công đã hoàn thiện xây dựng 02 hệ 

thống xử lý nước thải tập trung với tổng công suất là 16.000 m3/ngày đêm, trong đó: 

− Hệ thống xử lý nước thải tập trung của phân khu đa ngành có công suất thiết kế 4.000 

m3/ngày đêm, bao gồm 02 module mỗi module công suất là 2.000 m3/ngày đêm. 

Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) 

+ Quy trình công nghệ xử lý: Nước thải đầu vào → Bể gom → Bể tách mỡ → Bể 

cân bằng →Bể đệm (A/B) → Bể SBR (A/B) → Bể trung gian (dùng chung cho cả 

02 module) → Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Hồ sinh 

học → Rạch Kè. 

+ Lưu lượng tiếp nhận trung bình năm 2023: 7.361 m3/ngày.  

− Hệ thống xử lý nước thải tập trung phân khu dệt may có công suất thiết kế là 12.000 

m3/ngày đêm, bao gồm 02 module mỗi module công suất là 6.000 m3/ngày đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 41 

+ Quy trình công nghệ xử lý: Nước thải đầu vào → Xử lý cơ học → Xử lý hóa lý → 

Xử lý sinh học hiếu khí → Xử lý hóa học bậc cao → Xử lý hoàn thiện → Rạch 

Kè.  

+ Lưu lượng tiếp nhận trung bình năm 2023: 9.487 m3/ngày đêm. 

Tổng hợp nhu cầu xả thải và khả năng xử lý nước thải của KCN được trình bày tại 

bảng sau: 

STT Chi tiết 
Phân khu  

đa ngành 

Phân khu dệt nhuộm 

Đấu nối vào 

HTXLNT 

Đấu nối vào hồ 

hoàn thiện 

1 
Nhu cầu xả thải theo ĐTM của các 

Doanh nghiệp đang hoạt động 
9.190,98 16.544,25 13.081,82 

2 
Nhu cầu xả thải thực tế của các 

Doanh nghiệp đang hoạt động 
7.361 3.826,36 4.652,73 

3 Công suất của HTXLNT 4.000 12.000 14.000 

(Nguồn: Công ty CP KCN Thành Thành Công) 

Đánh giá khả năng xử lý: 

− Đối với HTXLNT của phân khu đa ngành: nước thải đấu nối vào HTXL lớn hơn công 

suất xử lý. KCN thực hiện điều tiết lượng nước thải về HTXLNT của phân khu dệt 

nhuộm (nội dung này đã được Bộ Tài nguyên và môi trường thẩm định và chấp thuận 

tại Báo cáo đề xuất cấp GPMT của KCC TTC đã được phê duyệt).  

− Đối với HTXLNT của phân khu dệt nhuộm: nước thải đấu nối vào HTXL (bao gồm 

nước thải từ phân khu dệt nhuộm và điều tiết từ HTXLNT phân khu đa ngành) vẫn 

thấp hơn công suất xử lý. Do đó, KCN vẫn chưa thực hiện việc xây dựng HTXLNT 

đạt công suất 42.000 m3/ngày.đêm. 

Dự án đi vào hoạt động thì lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất là 20m3/ngày.đêm 

(theo tính toán tại ĐTM đã được phê duyệt). 

Nước thải sinh hoạt → hệ thống thu gom → cụm bể tự hoại tại nhà máy và nước thải từ 

nhà ăn sau khi qua bể tách dầu → đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của Nhà máy. 

Nước thải sản xuất → thu gom bể chứa nước thải có chống thấm tại nhà máy → ký hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý theo quy định. 

Như vậy lúc này tổng lưu lượng nước thải được thu gom về Nhà máy xử lý nước thải 

tập trung khu đa ngành là: 7.381m3/ngày. đêm. 

Với công suất xử lý hiện tại của KCN Thành Thành Công hoàn toàn đảm bảo được khả 

năng tiếp nhận và xử lý nước thải từ Nhà máy sản xuất, sang chai đóng gói thuốc bảo vệ 

thực vật Thuận Thành Phát của Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 42 

Bụi, khí thải, hơi hóa chất từ các công đoạn sản xuất → chụp hút → hệ thống đường 

ống dẫn đến → Cyclone bụi ướt → Sấy → Buồng than hoạt tính → Ống thoát khí thải đạt 

QCVN 19:2009/BTNMT, Kp =1,0, Kv = 1,0 - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ và QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 43 

 KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải. 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa. 

­ Hệ thống thoát nước mưa tách riêng biệt với hệ thống thoát nước thải. 

­ Nước mưa chảy tràn từ trên mái nhà xưởng được thu gom, dẫn xuống bằng ống 

PVC Ø90. 

­ Tất cả lượng nước mưa chảy tràn được thu gom bởi hệ thống mương bê tông Ø600 

thoát nước mưa cục bộ, sau đó được dẫn về hệ thống thoát nước mưa chung của KCN 

Thành Thành Công. 

­ Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thoát nước mưa: 

+ Kết cấu: Ống nhựa PVC, mương bê tông cốt thép 

+ Đường kính: ống Ø90 - 114; mương bê tông Ø600 – Ø800 , độ dốc 0,2% 

+ Chiều dài: 365 m. 

+ Số lượng hố ga: 25 cái. 

­ Toàn bộ nước mưa được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của Khu công nghiệp 

Thành Thành Công qua 02 điểm đấu nối trên đường D7: 

+  Vị trí 1: Hố ga D7.R-MH14, tọa độ X=1.217.232; Y= 598.230    

+  Vị trí 2: Hố ga D7.R-MH15, tọa độ X=1.217.229; Y= 598.218 

­ Quy trình vận hành tại từng điểm thoát nứớc: tự chảy vào hệ thống thoát nước mưa 

của Khu công nghiệp Thành Thành Công. 

­ Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa: 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa tại công ty 

­ Các biện pháp thu gom, thoát nước mưa khác: 

+ Hệ thống cống thoát nước mưa được bố trí thích hợp sao cho thu được tối đa 

lượng nước mưa từ khu vực còn lại. 

+ Thường xuyên nạo vét cặn lắng trong các hố ga thoát nước mưa của nhà máy, 

định kỳ 01 tháng/lần. 

­ Hình ảnh hệ thống thu gom, thoát nước mưa: 

Nước mưa 
Thu gom dẫn vào hệ 

thống cống thoát nước 

mưa nội bộ của nhà máy 

Đấu nối vào hệ thống thoát 

nước mưa tập trung của KCN 

Thành Thành Công 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 44 

  

  

Hình 3.2. Hình ảnh hệ thống thoát nước mưa tại công ty 

1.2. Thu gom, thoát nước thải. 

❖ Nguồn phát sinh: 

­ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh nhà điều hành, 

nhà xưởng (bao gồm: nước đen là nước qua bể tự hoại như nước từ bồn cầu, bồn tiểu; nước 

xám là nước từ bồn rửa, vệ sinh sàn), lưu lượng 09 m3/ngày. 

­ Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà ăn, lưu lượng 05 

m3/ngày. 

­ Nguồn số 03: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình vệ sinh các bồn chứa, phễu 

chứa TBVTV, lưu lượng khoảng 0,8 m3/ngày. 

Ống thu gom nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 45 

­ Nguồn số 04: Nước thải sản xuất phát sinh từ phòng thí nghiệm, lưu lượng khoảng 

0,10 m3/ngày. 

❖ Công trình thu gom nước thải: 

­ Nguồn số 01: được thu gom bằng ống uPVC có đường kính Ø90 và Ø114, tổng 

chiều dài ống khoảng 20m để dẫn về bể tự hoại 3 ngăn xử lý sơ bộ, nước sau bể tự hoại 

tiếp tục theo đường ống uPVC Ø114, tổng chiều dài ống khoảng 100m đấu nối vào HTXL 

nước thải của Công ty để xử lý, nước sau HTXL theo ống uPVC Ø168 đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải của KCN tại hố ga D7.L-MH1 trên đường D7.  

­ Nguồn số 02: được thu gom bằng ống uPVC có đường kính Ø90, tổng chiều dài 

ống khoảng 20m để dẫn về bể tách mỡ, nước sau bể tách mỡ tiếp tục theo đường ống uPVC 

Ø114, tổng chiều dài ống khoảng 100m đấu nối vào HTXL nước thải của Công ty để xử 

lý, nước sau HTXL theo ống uPVC Ø168 đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của 

KCN tại hố ga D7.L-MH1 trên đường D7.  

­ Nguồn số 03: được thu gom theo bằng rãnh bê tông phía trên có lắp song chắn bằng 

sắt và dẫn về các bể BTCT chứa nước thải bên ngoài nhà xưởng, sau đó hợp đồng với đơn 

vị có chức năng thu gom và xử lý như chất thải nguy hại  

­ Nguồn số 04: được thu gom và lưu trữ tại bể BTCT chứa nước thải bố trí bên trong 

phòng thí nghiệm, sau đó hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý như chất 

thải nguy hại. 

Công ty đã ký hợp đồng thu gom CTNH với Công ty TNHH Môi trường Chân Lý theo 

hợp đồng dịch vụ số 1632023 ngày 10 tháng 11 năm 2023. Thời hạn hợp đồng: đến ngày 

10/11/2025. 

Chi tiết công trình thu gom và thoát nước thải như sau: 

­ Công trình thu gom nước thải. 

+ Kết cấu: ống uPVC. 

+ Kích thước: đường kính Ø90 với tổng chiều dài khoảng 100m và Ø114 với tổng 

chiều dài khoảng 90m. 

­ Công trình thoát nước thải sau xử lý (trước khi đấu nối vào cống thoát nước thải 

của KCN) 

+ Kết cấu: ống uPVC. 

+ Kích thước: đường kính Ø168. 

+ Chiều dài: khoảng 240m. 

❖ Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau HTXL đạt giới hạn tiếp nhận theo văn 

bản thỏa thuận với Công ty Cổ phần KCN Thành Thành Công được đấu nối vào hệ 

thống thoát nước thải của khu công nghiệp Thành Thành Công qua 01 điểm đấu nối 

trên đường D7. 

­ Vị trí: Hố ga D7.L-MH1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 46 

­ Kích thước ống thoát nước thải: Ống PVC D200mm. 

❖ Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước  thải sinh hoạt: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt tại dự án 

❖ Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải sản xuất: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sản xuất tại dự án 

1.3. Xử lý nước thải. 

  Nước thải sinh hoạt. 

Công ty đã xây dựng 02 bể tự hoại ba ngăn, 01 bể tách mỡ và 01 hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất thiết kế 20 m3/ngày. 

Chi tiết các công trình xử lý như sau: 

Bảng 3.1. Hạng mục công trình bể tự hoại đã xây dựng của nhà máy 

STT Hạng mục Số lượng Thể tích 

1 
Bể tự hoại ba ngăn (khu vực 

nhà xưởng 01) 
1 cái 

L × D × H = (1,2m × 1,1m × 1,6m) + (2,6m 

× 1,5m × 1,5m) + (2,6m × 2,7m × 2,5m); 

V = 25,5m3 

Nước thải sinh 

hoạt từ nhà vệ sinh 

Nước thải sinh 

hoạt từ nhà ăn 

Bể tự hoại ba ngăn 

Bể tách dầu mỡ 

HTXL nước thải của 

nhà máy (công suất 

20m3/ngày.đêm) 

Đấu nối vào hệ thống 

thu gom, xử lý nước thải 

tập trung của khu công 

nghiệp Thành Thành Công 

Nước thải sản xuất từ quá trình 

 vệ sinh thiết bị + phòng thí nghiệm 

Bể chứa nước thải sản xuất bằng BTCT 

có chống thấm 

Hợp đồng với đơn vị chức năng thu 

gom, xử lý cùng CTNH 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 47 

STT Hạng mục Số lượng Thể tích 

2 
Bể tự hoại ba ngăn (khu vực 

nhà điều hành) 
1 cái 

L × D × H = (1,2m × 1,1m × 1,6m) + (2,6m 

× 1,5m × 1,5m) + (2,6m × 2,7m × 2,5m); 

V = 25,5m3 

2 Bể tách mỡ (khu vực nhà ăn) 1 cái 
L × D × H = 2,5m × 1,5m × 1,4m; 

V = 5,25m3 

Với tổng thể tích các bể tự hoại là 51m3 và bể tách mỡ là 5,25m3 đảm bảo thu gom, xử 

lý nước thải của nhà máy hiện tại. 

❖ Cấu tạo bể tự hoại: 

 

Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

Chú thích: 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất); 4 - Nắp để hút cặn; 

B: Ngăn lắng (ngăn lắng (ngăn thứ hai) 5 - Đan bê tông cốt thép nắp bể 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba) 6 - Lỗ thông hơi 

D: Ngăn định lượng với xi phông tự động 7 - Vật liệu lọc 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại 8 - Đan rút nước 

2 - Ống thông hơi  

* Nguyên lý hoạt động của hầm tự hoại 3 ngăn  

Bể xử lý được chia làm 03 ngăn với các chức năng xử lý như sau: 

­ Ngăn 1: Có vai trò là ngăn chứa và lắng các chất ô nhiễm, đồng thời điều hoà lưu 

lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải để giúp các ngăn phía sau đảm bảo hiệu 

suất xử lý. Mặt khác dưới tác dụng của hệ vi sinh vật yếm khí trong bể các chất ô nhiễm 

cũng được phân giải. 

­ Ngăn 2&3: Là các ngăn hướng dòng; khi nước thải vào các ngăn này sẽ chuyển động 

theo chiều từ dưới lên trên và tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí hình thành trong lớp bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 48 

ở đáy bể nên các chất bẩn được các vi sinh vật này hấp thụ và chuyển hoá, đồng thời cho 

phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Ở ngăn 3 có thêm vật liệu lọc, có 

chức năng ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước thải và xử lý các chất ô nhiễm nhờ các vi sinh 

vật kỵ khí phát triển trên bề mặt của lớp vật liệu lọc. 

❖ Cấu tạo bể tách dầu mỡ: 

 

Hình 3.6. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 3 ngăn 

* Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ 3 ngăn 

Quá trình tách mỡ của bể tách mỡ ba ngăn được thực hiện qua các giai đoạn sau: 

­ Giai đoạn 1: Lọc rác và một phần mỡ thừa kích thước lớn 

Sau khi sử dụng để rửa hoặc sử dụng thì nước thải lẫn dầu, mỡ dư thừa sẽ được đổ xả 

xuống đầu vào của bể tách mỡ và được chứa tại giỏ lọc. Tại đây, các loại chất thải, rác có 

kích thước lớn sẽ được giữ lại. 

Ở giai đoạn này, lượng rác sẽ được loại bỏ gần như hoàn toàn nhằm giảm, tránh hiện 

tượng tắc nghẽn đường ống. Và điều hòa tốc độ dòng chảy trong bể. 

­ Giai đoạn 2: Tách mỡ, bẫy mỡ. 

Sau đó, quá trình tách mỡ sẽ được thực hiện trong ngăn tách mỡ. Tại đây, được thiết kế một 

vách ngăn nhằm hướng dòng chảy để tách mỡ và nước ra khỏi nhau thành 2 phần riêng biệt. 

­ Giai đoạn 3: Thu gom mỡ thừa 

Sau đó, dầu, mỡ sẽ được lưu chứa trong thùng tách mỡ. Tại đây, có thể dễ dàng thực 

hiện thu mỡ. Quá trình thu gom mỡ tích tụ nên được tiến hành định kỳ. Tùy theo lượng 

mỡ, lưu lượng nước thải, cũng như thể tích của toàn bộ bể tách mà thời gian vệ sinh định 

kỳ có sự khác biệt.  

❖ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt cục bộ của dự án  

Đã xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt cục bộ của dự án. 

­ Số lượng: 01 hệ thống 

­ Công suất thiết kế: 20 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 49 

­ Quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt có thay đối so với ĐTM đã được phê 

duyệt như sau: 

Nội dung Theo ĐTM Theo đề nghị cấp GPMT 

Quy trình xử lý  (Nước thải nhà vệ sinh → bể tự 

hoại/bể tách mỡ, Nước thải nhà ăn 

→ bể tách mỡ) → bể thu gom → 

bể điều hòa → bể SBR → Đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung thuộc phân khu đa ngành 

của KCN Thành Thành Công. 

 

(Nước thải nhà vệ sinh → bể tự 

hoại/bể tách mỡ, Nước thải nhà ăn 

→ bể tách mỡ) → bể điều hòa → 

bể sinh học thiếu khí (anoxic) → 

bể sinh học hiếu khí (aerotank) → 

bể lắng → Đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung thuộc 

phân khu đa ngành của KCN 

Thành Thành Công. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt thực tế như sau: 

 

Hình 3.7. Sơ đồ HTXL nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà                 

vệ sinh 

Nước thải từ  

nhà ăn 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí 

(anoxic) 

Bể sinh học hiếu khí 

(aerotank) 

Đấu nối vào hệ thống XLNT tập trung 

thuộc phân khu đa ngành của KCN TTC 

Máy thổi 

khí 
Bể chứa bùn 

Thu gom, xử lý 

Bể tách dầu mỡ 

Bể lắng sinh học 

Soda 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 50 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của nhân viên được thu gom và xử lý sơ bộ 

qua bể tự hoại và nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn được thu gom và xử lý sơ bộ bằng 

bể tách dầu mỡ. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của dự án được thu gom và dẫn về 

bể điều hòa. 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và đồng thời 

là bể chứa đảm bảo cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất nước thải dao động theo 

thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). 

Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ hệ thống xử lý nước thải 

nào. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc 

ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Tại 

bể điều hòa, nước thải được 02 bơm nước thải chìm bơm qua bể Anoxic và Aerotank. 

Nước thải trải qua quá trình xử lý sinh học chia thành 2 bậc. Cụ thể như sau: 

− Công nghệ xử lý sinh học thiếu khí (Anoxic): xử lý hàm lượng Nitơ dưới dạng muối 

Nitrat có trong nước thải. trong nước thải lượng Nitơ chủ yếu tồn tại dưới dạng hợp 

chất hữu cơ và Amoniac. Tại đây các vi khuẩn trong môi trường thiếu khí sẽ sử dụng 

các chất dinh dưỡng trong trường hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng cường và phát 

triển, đồng thời với quá trình khử muối Nitrat và Nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng 

và giải phóng ra Nitơ tự do và nước. 

− Quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + H2O + 6OH- 

− Công nghệ xử lý sinh học hiếu khí (Aerotank): là quá trình xử lý các chất ô nhiễm 

hữu cơ – BOD, COD có trong nước thải. 

+ Quá trình oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 → C5H7O2N + CO2 + H2O + năng lượng 

− Quá trình chuyển hóa Nitrat: diễn ra trong bể với sự góp mặt của hai chủng loại vi 

sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

+ Bước 1: Amoni được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại lớp hiếu 

khí của màng vi sinh vật): 

NH4
+ + 3/2O2 → NO2

- + H2O + 2H+ 

+ Bước 2: Nitrit được chuyển hóa thành Nitrat bởi loài Nitrobacter: 

NO2- + 1/2 O2 → NO3
- 

+ Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 51 

NH4
+ + 3/2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O  

Sau quá trình xử lý này, nước thải được vận chuyển qua bể lắng sinh học để hỗ trợ giữ 

lại bùn và các chất lắng và tạp chất, tại đây nước thải đạt QCN 40:2011/BTNMT– cột B 

trước khi đưa đến khu xử lý nước thải tập trung của KCN TTC. Bùn lắng trong bể được 

định kì bơm về bể chứa bùn.  

Bể chứa bùn: Có nhiệm vụ chính là lưu trữ bùn. Một phần nước sau quá trình lắng bùn 

sẽ được dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý, phần bùn được định kỳ thu gom bởi đơn vị 

có chức năng.  

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật hệ thống XLNT sinh hoạt công suất 20m³/ngày.đêm 

STT 
TÊN CÁC HẠNG 

MỤC 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT THIẾT BỊ 

01 Bể điều hòa (T-01) 

- Kích thước: L x W x H = 3,1m 

x 2,7m x 2,9m  

- Thể tích bể: 36,75m3 

- Vật liệu: BTCT M250 + Gạch 

đinh 

- Bơm nước thải: 02 cái 

- Đĩa thổi khí: 06 cái 

- Phao báo mức: 01 cái  

02 Bể anoxic (T-02) 

- Kích thước: L x W x H = 2,8m 

x 1,3m x 3,5m  

- Thể tích bể: 13,65m3 

- Vật liệu: BTCT M250 + Gạch 

đinh 

- Motor khuấy: 01 cái 

03 Bể aerotank (T-03) 

- Kích thước: L x W x H = 3,0m 

x 2,2m x 3,5m  

- Thể tích bể: 23,1m3 

- Vật liệu: BTCT M250 + Gạch 

đinh 

- Máy thổi khí: 02 cái 

- Đĩa thổi khí: 08 cái 

- Bơm chìm nước thải: 02 

cái 

- Giá thể vi sinh: 5 m3 

04 Bể lắng (T-04) 

- Kích thước: W x H = 1,9m x 

3,5m  

- Thể tích bể: 10,36 m3 

- Vật liệu: BTCT M250 + Gạch 

đinh 

- Ống lắng trung tâm: 01 

bộ 

- Máng thu nước răng 

cưa: 01 bộ 

- Bơm chìm nước thải: 02 

cái 

05 Bể chứa bùn (T-05) 

- Kích thước: L x W x H = 2,0m 

x 1,3m x 3,5m  

- Thể tích bể: 9,1m3 

- Vật liệu: BTCT M250 + Gạch 

đinh 

 

(Nguồn: Công ty CP Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát) 

1.3.1. Quy trình vận hành và chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, công suất 20m3/ngày.đêm như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Công nghệ Thuận Thành Phát Trang 52 

(1) Nguyên tắc vận hành hoạt động ở chế độ ổn định: 

­ Trước khi tiến hành vận hành trạm xử lý nước thải phải kiểm tra hoạt động toàn bộ 

động cơ, thiết bị và hóa chất của hệ thống… 

­ Đọc kỹ hướng dẫn vận hành, hướng dẫn an toàn động cơ, thiết bị điện, hóa chất 

thiết bị trước khi đưa thiết bị vào sử dụng. 

­ Trong quá trình vận hành phải tuân thủ đúng quy định vận hành đã được đào tạo. 

­ Khi có sự cố phải tìm cách khắc phục sự cố kịp thời. 

(2) Hướng dẫn vận hành hệ thống: 

 Ở chế độ vận hành tự động: 

Gạt CB trên tủ điện chính sang trạng thái ON. Mở tất cả các công tắc sang vị trí AUTO 

trên tủ điện chính, cấp điện để hệ thống điện tại các tủ điện hoạt động. 

1. Chọn chế độ hoạt động cho các thiết bị. 

2. Bật công tắc thiết bị sang vị trí AUTO để hệ thống hoạt động. 

3. Kiểm tra sự hoạt động của các thiết bị để phát hiện các hiện tượng bất thường có xảy 

ra hay không. Nếu sau 30 giây mà không thấy thiết bị nào hoạt động thì kiểm tra lại thiết 

bị và khắc phục. 

4. Hệ thống xử lý nước thải làm việc tự động nhờ các van phao điều khiển hệ thống điện. 

5. Bùn lắng trong các bể lắng phải được xả ra bể chứa bùn bằng tay. Xả 2 ngày 1 lần, 

mỗi lần xả 2-5 phút bằng cách mở van xả đáy của bể lắng. 

6. Thường xuyên kiểm tra hóa chất và pha hóa chất theo đúng chỉ dẫn. 

 Ở chế độ vận hành bằng tay:  

Gạt CB trên tủ điện chính sang trạng thái ON. Mở tất cả các công tắc sang vị trí MANU 

trên tủ điện chính, cấp điện để hệ thống điện tại các tủ điện hoạt động. Các thiết bị sẽ vận 

hành theo chế độ tay bằng các công tắc nhấn ON/OFF. Khi muốn khởi động một thiết bị, 